
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 119 del 29-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIII

MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.119  Del 29-07-20

Registro Generale N. 430

Ufficio: MANUTENZIONE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIPRISTINO CAMPANILE DELLA CHIESA DI SAN FRANCESCO -

AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA - D.L. - COORDINAMENTO SICUREZZA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese luglio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Cipollari Lucia dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 119 del 29-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.123  Del 29-07-020

Ufficio: MANUTENZIONE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Lucia
Cipollari

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione procedere al
ripristino funzionale della torre campanaria della Chiesa di San
Francesco, danneggiata a seguito del sisma agosto 2016, al fine di
garantire l’apertura della struttura di che trattasi;

VISTO che il DL 123/2019 ex articolo 9 undetricies che assegna al
Comune di Corridonia la somma di Euro 200.000,00, la cui scheda
progetto è stata trasmessa in data 13/05/2020 dal legale
rappresentante dell’Ente, in cui è stata inserita quale opera da
realizzare per Euro 150.000,00 il ripristino funzionale della torre
campanaria Chiesa San Francesco ed Euro 50.000,00 la manutenzione
straordinaria pavimentazione in sanpietrini di via Garibaldi;

LETTA l’Ordinanza n.104/2020 del Commissario Straordinario per la
ricostruzione in cui ha approvato la ripartizione delle risorse
destinate al finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino
e ricostruzione opere pubbliche e beni culturali, realizzazione di
strutture temporanee nonché alle spese di funzionamento e alle spese
per l’assistenza alla popolazione” con la quale sono stati assegnati €
200.000,00;

VISTO il decreto 230 del 14/07/2020 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri Commissario straordinario del Governo ai fini della
ricostruzione che trasferisce come anticipo il 20% del contributo
suddetto;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 27.06.2020 con cui
è stato approvato lo studio di fattibilità dei lavori di ripristino
Campanile Chiesa San Francesco per un importo complessivo di €
150.000,00 con la quale la Giunta Comunale, nell'adottare il piano
triennale delle opere pubbliche ha previsto la realizzazione di tale
intervento nella prima annualità 2020;

RITENUTO necessario, ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., conferire incarichi professionali per la progettazione
esecutiva architettonica, strutturale, la direzione operativa dei
lavori per la componente architettonica, la contabilità per la
componente architettonica e per la relativa la direzione operativa dei
lavori per la componente strutturale, il coordinamento sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs 81/2008 ss.mm.
in quanto in relazione al carico di lavoro dei tecnici appartenenti
alla struttura comunale del Settore VIII e al numero dei tecnici
assegnati non è possibile garantire l’espletamento di tali attività;

VISTO l'art. 31 /8° del D. Lgs. n. 50/2016 smi in base al quale gli
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo,
nonchè gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili
a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento,



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 119 del 29-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

vengono conferiti secondo le disposizioni del codice degli appalti e,
in caso di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, possono
essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a)
del medesimo codice;

VISTO l'art. 4 dell'Accordo per l'esercizio dei compiti di alta
sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle
procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma del
28.12.2016;

VISTO il D.M. 17.06.2016 recante le modalità per la determinazione dei
corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici
di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria e che per le
prestazioni che si intendono conferire gli importi complessivi sono
inferiori a € 40.000,00 come da schemi di parcella in atti;

ATTESO che, allo scopo del conferimento degli incarichi sopra citati
sono stati contattati i seguenti professionisti, per i quali sono
stati verificati i requisiti di qualificazione di cui al comma 1
dell'art. 3 dell'O.C.S.R. n. 33/2017 come successivamente modificato e
integrato:

Arch. Marco Macchini nato a Fermo il 21/02/1968, codice-
fiscale MCCMRC68B21D542T e l’Arch.  Pierluigi Moretti nato a
Porto San Giorgio il 28/10/1968, codice fiscale
MRTPLG68R28G920A, inscritti all’Ordine degli Architetti di
Fermo al n.171 e 174, che possiedono tutti i requisiti
professionali e curriculari commisurati per la
predisposizione del progetto esecutivo strutturale ed
architettonico, la direzione operativa dei lavori per la
componente strutturale ed architettonica, stesura
contabilità, coordinamento sicurezza in fase di coordinamento
e d’esecuzione ai sensi del D.Lgs 81/2008 ss.mm.  e  che,
interpellati, si sono dimostrati disponibile a espletare
l’incarico professionale de quo per un costo complessivo
dell’affidamento, al netto della scontistica effettuata dai
su citati professionisti, di € 13.314,81 oltre Oneri
contributivi (4,00 %) ed iva (22%) per complessivi €
16.893,83;

PRESO ATTO che è stata acquisita l'autocertificazione circa il
rispetto dei limiti di concentrazione degli incarichi di cui ai commi
2 e ss dell'art. 3 dell'O.C.S.R. n. 33/2017;

RITENUTO, quindi, che si può procedere attraverso affidamento diretto
ai suddetti professionisti ai sensi del combinato disposto degli
articoli 31 comma 8, 36 comma 2 lett. a) e 46 del D. Lgs 18.4.2016, n.
50 come successivamente modificato e integrato, così come alle ditte
sopra indicate a norma del medesimo articolo 36 comma 2 lett.a)
riconoscendo congrui e adeguati gli importi sopra indicati;

PRESO ATTO che:
• le Regioni, attraverso gli Uffici Speciali per la Ricostruzione,
sono i soggetti attuatori per i territori di rispettiva competenza ai
sensi dell'art. 15 del D.L. 189/2016;
• i soggetti attuatori provvedono a comunicare telematicamente gli
incarichi conferiti agli operatori economici iscritti nell'Elenco
Speciale ai sensi dell'art. 3 c. 8 dell'O.C.S.R. 33/17;

SPECIFICATO che la spesa complessiva relativa ai suddetti incarichi e
affidamenti pari a € 13.314,81 oltre oneri di legge sarà inserita nel
Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo, fra le somme a
disposizione dell'Amministrazione ed è da ricomprendere al cap. 2556
“Ripristino funzionale della torre campanaria Chiesa di San Francesco”
del bilancio di previsione 2020, cui corrisponde in entrata i
corrispondenti contributi che verranno erogati dalla Regione Marche
per gli interventi di riparazione degli edifici pubblici non di



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 119 del 29-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

proprietà statale con le modalità e la tempistica di cui all'O.C.S.R.
n. 104/2020;

VISTO il vigente regolamento comunale sull’acquisizione di beni,
servizi e lavori;

VISTI il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2020/2021/2022 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 21.02.2020,
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dall'Anac con delibera n. 973 del
14.09.2016;

VISTO il D.M. 17.06.2016 di approvazione delle tabelle dei
corrispettivi commisurati
al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai
sensi dell'art. 24 / 4° del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.L. 17.10.2016 n. 189 come convertito e modificato con L.
15.12.2016 n.
229 e s.m.i.;

PROPONE

Le premesse narrative formano parte integrante e sostanziale1.
del presente atto;

DI AFFIDARE per le ragioni espresse in narrativa il seguente2.
incarico:

• Arch. Marco Macchini nato a Fermo il 21/02/1968, codice fiscale
MCCMRC68B21D542T e l’Arch.  Pierluigi Moretti nato a Porto San
Giorgio il 28/10/1968, codice fiscale MRTPLG68R28G920A, inscritti
all’Ordine degli Architetti di Fermo al n.171 e 174, che possiedono
tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati
all’incarico da espletare  e  che, interpellati, si sono dimostrati
disponibile a espletare l’incarico professionale de quo per un
costo complessivo dell’affidamento, al netto della scontistica
effettuata dai su citati professionisti, di € 13.314,81 oltre Oneri
contributivi (4,00 %) ed iva (22%) per complessivi € 16.893,83;

DI DARE ATTO:3.
• Che l’importo per la redazione della presente prestazione, trova
copertura nel quadro economico progetto definitivo-esecutivo alla
voce “Spese tecniche”;
• Che con l’esecuzione del presente provvedimento si intende
acquisire la prestazione di cui in oggetto relativa al Ripristino
funzionale del Campanile Chiesa san Frncesco a seguito del sisma
agosto 2016 - progetto strutturale e relativa D.L. ai sensi
dell’art.65 del DPR 380/01 – progetto architettonico e direzione
lavori architettonica e stesura contabilità architettonica –
coordinamento sicurezza in fase di coordinamento ed esecuzione ai
sensi del D.Lgs 81/08 ss.mm.;
• Che ricorrono i presupposti per l’affidamento all’esterno ai
sensi dell’art.36 comma 2° lettera a) del D.Lgvo n.50/2016 essendo
le prestazione inferiore a 40.000 euro;
• Che il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di Servizi,
Lavori e Forniture prevede la tipologia del servizio in parola;
• Che i professionisti in parola sono in possesso dei necessari
requisiti per prestazioni di pari importo da affidare con procedure



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi7.
della Legge n. 241/1990, è il Responsabile del Settore VIII:
Ing.Lucia Cipollari;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul8.
sito web del comune, nonché alla sua pubblicazione ai sensi del
D.Lgs 14.03.2013, n.33.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Lucia Cipollari

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 119 del 29-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

ordinarie di evidenza pubblica così come previsto dal D.Lgs
n.50/2016, così come risulta dal curriculum agli atti dell’Ente;
• Che è stata verificata la capacità tecnica, economica ed i
requisiti di moralità ai sensi dell’art.36 del D.Lgs n.50/2016;
• Che è stata verificata la certificazione di regolarità
contributiva;
• Che è stato acquisito il rispettivo conto dedicato ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari;
• Che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i
professionisti si assumono tutti gli obblighi di cui all’articolo 3
della Legge n.136/2010 e s.m.i;
• Che è stato richiesto ed ottenuto il seguente Codice CIG:
Z5E2DD2031;
• Che il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello
scambio di convenzione incarico;
• Che le clausole contrattuali sono quelle previste dalla
convenzione incarico;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari a € 16.893,83 sarà4.
inserita nel Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo,
fra le somme a disposizione dell'Amministrazione;

DI IMPEGNARE €. 16.893,83 I.V.A. compresa, per far fronte alla5.
spesa indicata al punto 2, con imputazione al cap. 2556
“Ripristino funzionale della torre campanaria Chiesa di San
Francesco” del bilancio di previsione per l’anno 2020;

DI DARE ATTO che il pagamento delle prestazioni relative alla6.
presente determinazione saranno effettuati dall’Ente dopo
l’erogazione dei relativi fondi statali che finanziano l’opera
dalla Regione Marche al Comune di Corridonia;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=46764313


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 119 del 29-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto RIPRISTINO CAMPANILE DELLA CHIESA DI SAN
FRANCESCO - AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA - D.L. - COORDINAMENTO
SICUREZZA e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale
si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Lucia Cipollari

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Cipollari Lucia



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 29-07-2020
Il Responsabile del Provvedimento

Cipollari Lucia

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 31-07-2020...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  29-07-20             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Cipollari Lucia

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 119 del 29-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 30-07-2020


